
 
Ministero dei Beni e delle attività culturali 

e del turismo 

 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 
 

 1 

DETERMINAZIONE n. 7 del 23 febbraio 2018 

Oggetto: Contratto per fornitura del “Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti liquidi e/o rifiuti solidi 
speciali e/o pericolosi c/o i locali del Complesso Monumentale del San Michele a Roma”.   
 

L’anno duemiladiciotto il giorno  23  del mese di febbraio, nel proprio Ufficio 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che, l’ICCD ha necessità di procedere alla realizzazione del “Servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento rifiuti liquidi e/o rifiuti solidi speciali e/o pericolosi c/o i locali del Complesso Monumentale del 
San Michele a Roma”; 
  
RAVVISATA, la necessità di procedere all’affidamento del “Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento 
rifiuti liquidi e/o rifiuti solidi speciali e/o pericolosi c/o i locali del Complesso Monumentale del San Michele 
a Roma”; 
 
VISTE le delibere n. 5/2017 e 6/2017 del 31.10.2017, con le quale il Comitato di gestione ha approvato 
rispettivamente la seconda variazione al bilancio 2017 e il bilancio di previsione 2018 e la relativa 
programmazione delle attività; 

CONSIDERATO che, sulla base di tale programmazione, risulta vincolata per l’anno 2018 la somma di  
Euro 4.000,00 per “Acquisto servizi – rimozione e smaltimento rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali” sul 
Capitolo 1.03.02.13.006 (2041/2018);   
 
VISTE le richieste di preventivo inviate da questo Istituto in data 22.1.2018, e le relative offerte pervenute, 
tra le quali quella ritenuta più congrua e conveniente per l’Amministrazione della Società Italia Solutions 
S.r.l., come da relazione del 5.2.2018 della Sig.ra Paola di Gioia; 
 
CONSIDERATO che le figure professionali necessarie alla realizzazione di quanto sopracitato non sono 
oggettivamente rinvenibili nell’ambito delle risorse umane di cui dispone l’ICCD e che, pertanto, si rende 
necessario procedere all’individuazione dei soggetti esterni a cui affidare l’incarico per la realizzazione di 
quanto sopra indicato;  

 
VISTO il Decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il “Regolamento di 
semplificazione dei procedimenti di spesa in economia”, ed in particolare l’art. 2, comma 1;  
 
RITENUTO che ricorrono le condizioni per l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 
50/2016;  
 



 
Ministero dei Beni e delle attività culturali 

e del turismo 

 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 
 

 2 

 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE l’affidamento sopracitato; 
 
DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento di un incarico per fornitura del “Servizio di ritiro, 
trasporto e smaltimento rifiuti liquidi e/o rifiuti solidi speciali e/o pericolosi c/o i locali del Complesso 
Monumentale del San Michele a Roma”, mediante la richiesta di preventivo a n. 2 (due) Società specializzate 
del settore e la presentazione dell’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione da parte della Società Italia 
Solutions S.r.l.; successivamente si procederà all’affidamento mediante l’esperimento di una Trattativa 
Diretta da effettuarsi attraverso il portale MEPA di Consip, alla stessa Società avendo a disposizione un 
importo di Euro 4.000,00 al lordo dell’IVA; 

DI DARE ATTO che per la realizzazione del servizio oggetto del presente provvedimento è D.E. la Sig.ra 
Paola Di Gioia e R.U.P. la Sig.ra Alberta Bassetta;  

DI DARE MANDATO agli uffici amministrativi affinché provvedano agli adempimenti di loro 
competenza; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa all’affidamento oggetto del presente provvedimento sarà imputata, 
per sul Capitolo 1.03.02.13.006 (2041/2018), del bilancio di previsione 2018; 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ICCD 
(Arch. Laura Moro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 


